22 сентября 2022 г. № АИ-983/09-22

На № ______ от ____________

Министру цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации

М.И. ШАДАЕВУ

О предоставлении права на отсрочку

от призыва на военную службу по мобилизации

Уважаемый Максут Игоревич!

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647

в Российской Федерации объявлена частичная мобилизация.

Пункт 9 Указа Президента РФ от 21.09.2022 г. предусматривает

предоставление гражданам Российской Федерации, работающим в организациях

оборонно-промышленного комплекса, право на отсрочку от призыва на военную

службу по мобилизации (на период работы в этих организациях). В настоящий

момент Правительство Российской Федерации уточняет категории граждан,

которым предоставляется право на отсрочку.

2 марта 2022 года Президент РФ подписал Указ № 83 в целях обеспечения

ускоренного развития отрасли информационных технологий в Российской

Федерации, содержащий перечень мер по поддержке IT-отрасли. Цель этих мер -

снижение оттока IT-специалистов из России.

Просим Вас рассмотреть вопрос о предоставлении гражданам Российской

Федерации, независимо от специальности по образованию, работающим

в аккредитованных организациях, осуществляющих деятельность в области

информационных технологий, права на отсрочку от призыва на военную службу по

мобилизации (на период работы в этих организациях).

Также просим распространить отсрочку на граждан, работающих

в непрерывно действующих организациях, осуществляющих деятельность в сфере

информационных технологий и связи (отнесены к непрерывно действующим на

основании письма Минтруда России от 27 марта 2020 г. № 14-4/10/П-2741).

В целях исполнения поставленных в настоящее время государственных

Почтовый адрес:    тел. +7 (495)728 - 89 - 59
125009 , Москва,   www.arppsoft.ru
ул. Тверская д.7, а/я 43     E - mail :   office @ arppsoft . ru

2

задач по обеспечению устойчивости экономики страны крайне важно оставить

сотрудников на рабочих местах. Необходимость предоставления отсрочки

сотрудникам аккредитованных организаций обусловлена непрерывным процессом

разработки, внедрения и поддержки программных продуктов в предприятиях ОПК,

объектах КИИ, системообразующих предприятиях. Мобилизация

высококвалифицированных специалистов негативно скажется на деятельности

предприятий ОПК и может повлечь срыв выполнения государственных

(муниципальных) контрактов, в том числе гособоронзаказа.

В целях недопущения наступления вышеуказанных негативных последствий

просим Вас принять наше предложение о предоставлении работникам

ИТ-организаций права на отсрочку от призыва на военную службу

по мобилизации.

С уважением,

Исполнительный директор

АРПП «Отечественный софт»                      Лашин Р.Л.